
40 NORMAS LEGALES Martes 14 de julio de 2020 /  El Peruano

Nombran Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en la República 
de Guatemala

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 066-2020-RE

Lima, 13 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 061-2020-RE, 
se dispuso el pase a la situación de retiro al Embajador en 
el Servicio Diplomático de la República Amador Federico 
Velásquez García-Monterroso, el 16 de julio de 2020, por 
cumplir veinte años en la categoría;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 8.1 
del artículo 8 del Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, 
que declaró Estado de Emergencia Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19, se dispuso 
el cierre temporal de fronteras quedando suspendido 
el transporte internacional de pasajeros, por medio 
terrestre, aéreo, marítimo y fluvial; por lo que resulta 
necesario mantener íntegra la continuidad operativa de 
la Embajada del Perú en la República de Guatemala 
hasta la reanudación del transporte internacional de 
pasajeros;

De conformidad con el inciso 12) del artículo 118 
de la Constitución Política del Perú, que establece 
la facultad del señor Presidente de la República de 
nombrar Embajadores y Ministros Plenipotenciarios, con 
aprobación del Consejo de Ministros, con cargo a dar 
cuenta al Congreso de la República;

Estando a lo dispuesto en la Primera Disposición 
Complementaria de la Ley Nº 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y sus modificatorias; y la 
Primera Disposición Complementaria del Reglamento 
de la Ley del Servicio Diplomático de la República, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 130-2003-RE 
y sus modificatorias; y el Decreto Supremo  N° 044-
2020-PCM, que declara Estado de Emergencia Nacional 
por las graves circunstancias que afectan la vida de la 
Nación a consecuencia del brote del COVID-19; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en la República de Guatemala al 
Embajador en el Servicio Diplomático de la República, en 
situación de retiro, Amador Federico Velásquez García-
Monterroso, a partir del 16 de julio de 2020.

Artículo 2.- La presente Resolución no irroga gasto 
alguno al pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1871077-10

Nombran Gobernadora Común ante 
el Fondo Común de Productos Básicos 
(FCPB)

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 067-2020-RE

Lima, 13 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 027-2020-RE, 
se nombró a la Embajadora en el Servicio Diplomático 
de la República Marisol Flavia Agüero Colunga, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú en 
el Reino de los Países Bajos;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0376-2020-
RE, se fija el 1 de agosto de 2020, como la fecha en que 
la citada funcionaria diplomática deberá asumir funciones 
como Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del 
Perú en el Reino de los Países Bajos; 

Que, el numeral 12 del artículo 118 de la Constitución 
Política del Perú, establece la facultad del señor 
Presidente de la República de nombrar Embajadores y 
Ministros Plenipotenciarios, con aprobación del Consejo 
de Ministros, con cargo a dar cuenta al Congreso de la 
República;

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE, y sus modificatorias; 
la Ley N° 29357, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Relaciones Exteriores y su Reglamento; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar a la Embajadora en el Servicio 
Diplomático de la República Marisol Flavia Agüero 
Colunga, Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del 
Perú en el Reino de los Países Bajos, como Gobernadora 
Común ante el Fondo Común de Productos Básicos 
(FCPB), a partir del 1 de agosto de 2020.

Artículo 2.- Extender las Cartas Credenciales y 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1871077-11

SALUD

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
Anual 2020 Modificado V.01 del Pliego 011: 
Ministerio de Salud

RESOLUCIÓN SECRETARIAL
Nº 96-2020-MINSA

Lima, 13 de julio del 2020

VISTO: El Expediente Nº 20-047526-001, que 
contiene el Informe Nº 134-2020-OPEE-OGPPM/MINSA, 
de la Oficina de Planeamiento y Estudios Económicos 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización así como la Nota Informativa Nº 417-2020-
OGAJ/MINSA; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, y del Decreto de Urgencia Nº 014-2019 que 
aprueba el presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, se expidió la Resolución Ministerial Nº 1168-
2019/MINSA, de fecha 26 de diciembre de 2019, que 
aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para 
el Año Fiscal 2020 del Pliego 011: Ministerio de Salud.

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo Nº 1440, 


		2020-07-14T04:30:11-0500




